
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-51 del 11/05/2018

Oggetto Direzione  Generale.  Cancellazione  della  Posizione 
Organizzativa  denominata  “P.O.  Gestione  banca  dati  e 
flussi informativi sul personale delle Aziende Sanitarie – 
Elenco nominativo ruoli del SSR”.

Proposta n. PDEL-2018-48 del 09/05/2018

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 11 (undici) maggio 2018 (duemiladiciotto), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Cancellazione  della  Posizione  Organizzativa 

denominata “P.O. Gestione banca dati e flussi informativi sul personale 

delle Aziende Sanitarie - Elenco nominativo ruoli del SSR”.

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 22/11/2012 avente ad oggetto “Direzione 

Generale. Istituzione di Posizioni Organizzative per lo svolgimento di attività di interesse 

comune tra l’Amministrazione Regionale e le Aziende ed Enti del SSR”;

RILEVATO:

- che  con  la  suddetta  D.D.G.  n.  65/2012  sono  state  istituite  le seguenti  Posizioni 

Organizzative per lo svolgimento di attività di interesse comune tra l’Amministrazione 

Regionale  e  le  Aziende  ed  Enti  del  SSR,  riferite  in  particolare  ai seguenti  ambiti 

professionali:

P.O. Applicazione del D.Lgs. n. 118/2011 e valutazione degli strumenti di finanziamento 

dei piani di investimento aziendali;

P.O. Supporto giuridico e relazioni con le OO.SS.;

P.O.  Gestione  banca  dati  e  flussi  informativi  sul  personale  delle  Aziende  Sanitarie  – 

Elenco nominativo ruoli del SSR;

PRECISATO:

- che le Posizioni Organizzative “Supporto giuridico e relazioni con le OO.SS.” e “Gestione 

banca dati e flussi informativi sul personale delle Aziende Sanitarie - Elenco nominativo 

ruoli  del  SSR”  venivano allocate  presso  il  “Servizio  Relazioni  con  gli  enti  del  SSR, 

Sistemi  Organizzativi  e  Risorse  Umane  in  Ambito  Sanitario  e  Sociale.  Supporto 

Giuridico” della Direzione Generale alla Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-

Romagna; mentre la posizione “Applicazione del D.Lgs. n. 118/2011 e valutazione degli 

strumenti di finanziamento dei piani di investimento aziendali” veniva allocata presso il 

“Servizio  Programmazione  Economico  Finanziaria”  della  suddetta  Direzione  Generale 

della Regione Emilia-Romagna;

- che le suddette Posizioni Organizzative si inserivano nell’elenco generale delle P.O. di 

Arpae e, in conformità con l’art. 20 del CCNL Comparto Sanità del 7 aprile 1999, erano 

riconducibili alla tipologia di posizioni di “alta professionalità/specializzazione”;

- che  gli  oneri  relativi  alle  competenze  spettanti  per  le  attività  svolte  dal  personale 

incaricato delle suddette Posizioni Organizzative - come precisato nella sopra menzionata 

D.D.G.  n.  65/2012  -  sono  stati  rimborsati  dalla  Regione  Emilia-Romagna  ad  Arpae, 

nell'ambito dei provvedimenti di assegnazione del Fondo Sanitario Regionale; 



RILEVATO ALTRESI’:

- che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  98  del  23/12/2015  si  è  disposta  la 

cancellazione  delle seguenti  Posizioni  Organizzative  per  lo  svolgimento  di  attività  di 

interesse comune tra l’Amministrazione Regionale e le Aziende ed Enti del SSR:

P.O. Applicazione del D.Lgs. n. 118/2011 e valutazione degli strumenti di finanziamento 

dei piani di investimento aziendali;

P.O. Supporto giuridico e relazioni con le OO.SS.;

VISTE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 88 del 18/12/2014 avente ad oggetto “Direzione 

Generale. Disposizioni in merito alla proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa 

per lo svolgimento di attività di interesse comune tra l’Amministrazione Regionale e le 

Aziende ed Enti del SSR in scadenza al 31/12/2014”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 34 del 30/03/2015 avente ad oggetto “Direzione 

Generale. Disposizioni in merito alla proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa 

per lo svolgimento di attività di interesse comune tra l’Amministrazione Regionale e le 

Aziende ed Enti del SSR in scadenza al 31/03/2015”;

- la già richiamata Deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 23/12/2015 avente ad 

oggetto  “Direzione Generale.  Posizioni  Organizzative  per  lo  svolgimento di attività  di 

interesse  comune  tra  l’Amministrazione  Regionale  e  le  Aziende  ed  Enti del  SSR. 

Disposizioni in merito all'ulteriore proroga dell’incarico denominato “P.O. Gestione banca 

dati e flussi informativi sul personale delle Aziende Sanitarie – Elenco nominativo ruoli 

del  SSR”,  in  scadenza  al 31/12/2015.  Cancellazione  delle  Posizioni  Organizzative 

denominate “P.O. Applicazione del D.Lgs. n. 118/2011 e valutazione degli strumenti di 

finanziamento dei piani di investimento aziendali” e “P.O. Supporto giuridico e relazioni 

con le OO.SS”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  144  del  23/12/2016  avente  ad  oggetto 

“Direzione Generale. Posizioni Organizzative per lo svolgimento di attività  di interesse 

comune tra l’Amministrazione Regionale e le Aziende ed Enti del SSR. Disposizioni in 

merito all'ulteriore proroga dell’incarico denominato “P.O. Gestione banca dati e flussi 

informativi sul personale delle Aziende Sanitarie – Elenco nominativo ruoli del SSR”, in 

scadenza al 31/12/2016”;

VISTE ALTRESI’:

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 841 del 12/12/2012 con la quale veniva 

conferito,  tra  gli  altri,  l’incarico  di  P.O.  “Gestione  banca  dati  e  flussi  informativi  sul 



personale delle Aziende Sanitarie – Elenco nominativo ruoli del SSR” al Dott. Roberto 

Valletta per il periodo dal 01/01/2013 al 31/12/2014;

- le  Determinazioni  del  Direttore  Amministrativo  n. 886  del  22/12/2014,  n.  187  del 

30/03/2015, n. 906 del 30/12/2015 e n. 1056 del 23/12/2016 con cui l’incarico di cui al 

punto precedente è stato prorogato, da ultimo, sino al 30/06/2017;

RITENUTO:

- di procedere, in considerazione di quanto sopra esposto, alla cancellazione della Posizione 

Organizzativa  ad  oggi  vacante  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  comune  tra 

l’Amministrazione Regionale e le Aziende ed Enti del SSR “Gestione banca dati e flussi 

informativi sul personale delle Aziende Sanitarie – Elenco nominativo ruoli del SSR”;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, reso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della L.R. n. 

44/1995;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare, ai sensi della Legge n. 241/1990, quale Responsabile del 

presente procedimento, la Dott.ssa Lia Manaresi Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali;

DELIBERA

1. di procedere, in considerazione di quanto sopra esposto, alla cancellazione della Posizione 

Organizzativa ad oggi vacante per lo svolgimento di attività di interesse comune tra l’Am-

ministrazione Regionale e le Aziende ed Enti del SSR “Gestione banca dati e flussi infor-

mativi sul personale delle Aziende Sanitarie – Elenco nominativo ruoli del SSR”.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE



(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


